
NATIONAL GEOGRAPHIC PROSINEC 2022

Na obálce:
Tato hrobka na španělské Menorce byla 
postavena před více než 3 000 lety. Je 
ukázkou architektonického stylu jedi
nečného pro talajotickou kulturu a 
odborníci usilují o její zápis do seznamu 
světového dědictví UNESCO.
FOTO: SEBAS ITURRALDE

Editorial............................ 4

Objevujte......................... 6

Příště..............................126

Letos vyšlo.................... 128

A

it

2; 
•

2e

g3
e

dg
 7 59

 k

* * w m
6" '*1

■ AöM
ř 

96280. 
"5: 

2

{8
 a

li
 8

i a
 

X4
43

Kameny mluví
Talajotická kultura exi
stovala na španělském 
ostrově Menorca asi dva 
tisíce let a v té době 
tam vznikaly rozmanité 
stavby.
NAPSALA EVA VAN DEN 
BERGOVÁ
........................................  52

Pod velkým 
krunýřem
Ostrorepi obývají dna 
oceánů již po 450 
milionů let. Dnes hrají 
klíčovou roli v medicíně, 
ale za vysokou cenu.
NAPSALA AMY 
MCKEEVEROVÁ
FOTOGRAFOVAL LAURENT
BALLESTA
......................................... 68

Rok v obrazech 
Kultura •
Mnohá místa po celém 
světě nás fascinují svým 
geniem loci, některá 
dokonce považujeme 
za kolébku lidstva, 
za kolébku kultury či 
určitých historických 
událostí.

Zvířata •
Které druhy živočichů na 
snímcích z uplynulého 
roku budeme brzy znát 
už jen z fotografií, a kte
rým se daří lépe než kdy 
dříve?

Věda.
Pokrok, jejž můžeme 
sledovat na poli vědy 
ve všech oborech je 
nezpochybnitelný.

Životní prostředí •
Naše planeta v součas
nosti čelí snad nejdra
matičtějším dopadům 
klimatické změny. Lidé 
představují element, 
který má velkousílu 
současný trend výrazně 
ovlivnit - jakýmkoliv 
způsobem.
............................ ;........... 78


